
ДЕПСОЦРАЗВИТИЯ ЮГРЫ
Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

«Березовский районный комплексный центр социального 
обслуживания населения»

(БУ «Березовский районный комплексный центр 
социального обслуживания населения»)

ПРИКАЗ

«18» октября 2021 г. пгт. Березово №542

«Об утверждении карты 
коррупционных рисков»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», постановления коллегии Депсоцразвития Югры 
от 26-27 мая 2015 года № 2, с целью оценки коррупционных рисков в учреждении 
и выявления сфер деятельности, наиболее подверженных таким рискам,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить карту коррупционных рисков в бюджетном учреждении Ханты 
- Мансийского автономного округа - Югры «Березовский районный комплексный 
центр социального обслуживания населения» согласно приложению 1 к приказу.

2. Утвердить перечень должностей, связанных с высоким коррупционным 
риском согласно приложению 2 к приказу.

3. Приказ от 27.08.2019 № 360 считать утратившим силу.
4. Методисту отделения информационно-аналитической работы Гурба В.В. 

организовать размещение настоящего приказа на сайте: «бркцсон.рф» в разделе 
«Противодействие коррупции» в срок до 29.10.2021.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.С. Горбунова



Приложение №1 к приказу
от <^» октября 2021

Карта коррупционных рисков
БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

№ Коррупционно-опасные 
полномочия

Наименование 
структурного 
подразделения

Наименование 
должности (с указанием 

ФИО гражданского 
служащего)

Типовые ситуации Степень 
риска 

(низкая, 
средняя, 

высокая)*

Меры по минимизации (устранению) 
коррупционного риска, сроки 

выполнения

_1_ 2 3 4 5 6 7
1 Размещение заказов для 

нужд бюджетного 
учреждения

Административ 
но 
хозяйственная 
часть

Главный бухгалтер,
Заместитель главного
бухгалтера,
Экономист,
Специалист по закупкам

Разработка 
документации, 
предоставляющая 
необоснованные 
преимущества 
отдельным 
организациям за
определенное 
вознаграждение.

низкая Размещение документации на
официальном сайте

2 Подведение итогов 
размещения заказа

Члены Единой 
комиссии по 
осуществлению 
закупок для
обеспечения 
нужд БУ
«Березовский 
районный 
комплексный 
центр 
социального 
обслуживания 
населения

Главный бухгалтер,
председатель комиссии;
Экономист, заместитель 
председателя;
Специалист по закупкам, 
секретарь комиссии;
Члены комиссии:
Юрисконсульт 
административно- 
хозяйственной части,
Юрисконсульт отделения 
социального 
сопровождения граждан

Подмена документов в 
интересах какого-либо 
участника за
определенное 
вознаграждение.

средняя Коллегиальное принятие решений.
Размещение на официальном сайте 
протоколов подведения итогов.



№ Коррупционно-опасные 
полномочия

Наименование 
структурного 

подразделения

Наименование 
должности (с указанием 

ФИО гражданского 
служащего)

Типовые ситуации Степень 
риска 

(низкая, 
средняя, 

высокая) *

Меры по минимизации (устранению) 
коррупционного риска, сроки 

выполнения

3 Завышение стартовых цен 
при размещении заказов

Административ 
но 
хозяйственная 
часть

Главный бухгалтер,
Заместитель главного
бухгалтера,
Экономист,
Специалист по закупкам

Завышение начально 
максимальной цены 
путем подлога
коммерческих 
предложений за
определенное 
вознаграждение.

средняя Размещение документации на
официальном сайте госзакупок.

4 Заключение контрактов 
без соблюдения 
установленной 
процедуры

Административ 
но 
хозяйственная 
часть

Главный бухгалтер,
Заместитель главного
бухгалтера,
Экономист,
Специалист по закупкам

Разработка 
документации, 
предоставляющая 
необоснованные 
преимущества 
отдельным 
организациям за
определенное 
вознаграждение.

низкая Размещение документации на
официальном сайте

5 Не предъявление 
претензий к 
организациям, 
нарушившим условия 
договора

Члены Единой 
комиссии по 
осуществлению 
закупок для
обеспечения 
нужд БУ
«Березовский 
районный 
комплексный 
центр 
социального 
обслуживания 
населения

Главный бухгалтер,
председатель комиссии; 
Экономист, заместитель
председателя;
Специалист по закупкам, 
секретарь комиссии;
Члены комиссии:
Юрисконсульт 
административно- 
хозяйственной части,
Юрисконсульт отделения 
социального 
сопровождения граждан

Нарушение сроков к 
исполнению условий 
договора (контракта), 
без предъявления
претензии, за
определенное 
вознаграждение.

Низкая Коллегиальное принятие решений.

6 Нецелевое использование 
бюджетных средств и 
средств государственных

Административ 
но 
хозяйственная

Директор учреждения;
Заместители директора;
Главный бухгалтер;

Закупка товаров для 
личных нужд

Низкая Предоставление отчётной документации



№ Коррупционно-опасные 
полномочия

Наименование 
структурного 

подразделения

Наименование 
должности (с указанием 

ФИО гражданского 
служащего)

Типовые ситуации Степень 
риска 

(низкая, 
средняя, 

высокая)*

Меры по минимизации (устранению) 
коррупционного риска, сроки 

выполнения

внебюджетных фондов часть, филиалы 
учреждения

Заведующие филиалами;
Заведующие хозяйством

7 Принятие 
внутриведомственных 
актов, противоречащих 

федеральному 
законодательству по 

противодействию 
коррупции

Административ 
но 
хозяйственная 
часть

Директор учреждения,
Заместители директора; 
Главный бухгалтер,
Юрисконсульт 
административно- 
хозяйственной части;
Юрисконсульт 
отделения социального 
сопровождения 
граждан

Положение об оплате 
труда и
стимулирований 
работников, 
положение о закупки 
товаров, работ, услуг 
для нужд учреждения, 
Положение о счёте по 
учёту внебюджетных 
средств

Низкая Коллегиальное принятие решений.
Размещение на официальных сайтах 
копий принятых актов с целью 
свободной доступности.

8 Предоставление 
социальных услуг 

клиентам не имеющих 
право на данные услуги

Филиалы и
отделения 
учреждения

Заведующие отделениями 
и филиалами

Предоставление услуг 
за определенное 
вознаграждение

Низкая Повышение контроля со стороны 
руководства учреждения



Приложение № 2 к приказу 
от «х^» октября 2021№

СПИСОК 
должностей работников БУ «Березовский районный комплексный центр социального 

обслуживания населения», связанных с высоким коррупционным риском

1. Директор учреждения;
2. Заместитель директора;
3. Главный бухгалтер;
4. Заместитель главного бухгалтера;
5. Заведующий филиалом;
6. Заведующий отделением;
7. Юрисконсульт административно-хозяйственной части;
8. Юрисконсульт отделения социального сопровождения граждан;
9. Экономист административно хозяйственной части;
10. Специалист по закупкам административно хозяйственной части;
11. Бухгалтер административно хозяйственной части;
12. Заведующий хозяйством административно хозяйственной части.


